
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.215, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Memorando Eletrônico n° 539/2017 - ITABIRA,
de 07/12/2017, resolve:

I - EXONERAR a pedido, a partir de 13/12/2017, o pro-
fessor ROBERTO CEZAR DE ALMEIDA MONTE-MOR, matrícula
SIAPE nº 1489715, do cargo de Diretor de Infraestrutura do Campus
Avançado de Itabira. Código: CD-4;

II - EXONERAR a pedido, a partir de 13/12/2017, o pro-
fessor MÁRCIO TSUYOSHI YASUDA, matrícula SIAPE nº
1610508, do cargo de Diretor Administrativo do Campus Avançado
de Itabira. Código: CD-4;

III - EXONERAR a pedido, a partir de 16/12/2017, o pro-
fessor CARLOS HENRIQUE DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº
2641790, do cargo de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação do Cam-
pus Avançado de Itabira. Código: CD-4.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.216, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Memorando Eletrônico n° 539/2017 - ITABIRA,
de 07/12/2017, resolve:

I - DISPENSAR a pedido, a partir de 13/12/2017, o servidor
RAFAEL DE BARROS VAZ, matrícula SIAPE nº 2217071, da fun-
ção de Coordenador de Pessoal do Campus Avançado de Itabira.
Código: FG-1;

II - DISPENSAR a pedido, a partir de 13/12/2017, o pro-
fessor GUILHERME OLIVEIRA SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº
1801371, da função de Coordenador de Extensão do Campus Avan-
çado de Itabira. Código: FG-1;

III - DISPENSAR a pedido, a partir de 16/12/2017, o pro-
fessor ERNESTO SOARES DE FREITAS NETO, matrícula SIAPE
nº 1969213, da função de Coordenador de Pesquisa do Campus Avan-
çado de Itabira. Código: FG-1;

IV - DISPENSAR a pedido, a partir de 16/12/2017, o pro-
fessor MARCOS ROBERTO DE ABREU ALVES, matrícula SIAPE
nº 1849285, da função de Coordenador de Pós-Graduação do Campus
Avançado de Itabira. Código: FG-1.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.622, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01,
de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Declarar vago o cargo de PROFESSOR 3 GRAU, ocupado
pelo (a) servidor (a) FERNANDO JUNIOR QUITES, matrícula SIAPE
nº 1998315, lotado (a) no (a) INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS,
em face de seu falecimento ocorrido em 02 de dezembro de 2017.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.293, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 1097, de
5/12/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Designar a servidora Francine de Paulo Martins Lima, ma-
trícula no SIAPE nº 2341210, como Vice-Diretora da Diretoria de
Educação a Distância/PRG, código FG-4.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.298, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 12,
de 7/12/2017, do PPG Tecnologia e Inovações Ambientais- MP,
resolve:

Dispensar o servidor Luiz Fernando Coutinho de Oliveira,
matrícula nº 239245, da função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Tecnologia e Inovações Ambientais, em nível
de Mestrado Profissional/PRPG, bem como da Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso - FCC.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.299, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 12, de
7/12/2017, do PPG Tecnologia e Inovações Ambientais- MP, resol-
ve:

Art. 1º Designar o servidor Ronaldo Fia, matrícula nº
1485552, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tec-
nologia e Inovações Ambientais, em nível de Mestrado Profissio-
nal/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7.732, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora ANA BEATRIZ FIRMATO GLORIA, Médico, no período
de 06/12/2017 a 13/12/2017, para participar do "Congresso Ame-
ricano Hematologia ASH 2017", em Atlanta/EUA, sem ônus. Pro-
cesso nº 23072.055421/2017-86

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 7.736 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
APARECIDA JÚNIA SOARES DA SILVA, inscrição UFMG nº
078638, matrícula SIAPE nº 0321217, ocupante do cargo de Te-
lefonista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada no Museu de História Natural e Jardim
Botânico, com proventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e
sete) anos de contribuição.

Nº 7.737 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar VERA
LÚCIA GOMES, inscrição UFMG nº 126470, matrícula SIAPE nº
6316566, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotada na Escola de Música, com proventos integrais, por ter
provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições regi-
mentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.766 - Autorizar o afastamento do país do servidor ESTEVAM BAR-
BOSA DE LAS CASAS, Professor Titular, no período de 06/01/2018 a
17/01/2018, para participar de Cooperação Internacional na Kings col-
lege London em Londres/Reino Unido, na Universidade de Bielefeld em
Bielefeld/Alemanha, e no Instituto de Estudos Avançados da Univer-
sidade de Bolonha em Bolonha/Itália, com ônus, conforme autorização
nº 2017112.24124 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.098869/2017-94.

Nº 7.767 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor JUAN CARLOS GONZALEZ PEREZ, Professor Associado,
no período de 08/12/2017 a 14/12/2017, para participar de Cooperação
Internacional, em Braga/Portugal e Espanha, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.099329/2017-28.

Nº 7.768 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALTAMIRO
SERGIO MOL BESSA, Professor Adjunto, no período de 13/12/2017 a
19/12/2017, para realizar de visita técnica em Paris e Lisboa/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.099349/2017-07.

Nº 7.769 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROGERIO SAN-
TOS MOL, Professor Associado, no período de 20/01/2018 a
29/01/2018, para participar do congresso "Seventh Iberoamerican Con-
gress on Geometry", em Valladolid/Espanha, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.098920/2017-68.

Nº 7.770 - Autorizar o afastamento do país do servidor FLAVIO AL-
MEIDA AMARAL, Professor Adjunto, no período de 13/01/2018 a
28/01/2018, para participar de Cooperação Internacional, em Leu-
ven/Bélgica, com ônus limitado. Processo nº 23072.099198/2017-89.

Nº 7.771 - Autorizar o afastamento do país do servidor ENRICO AN-
TONIO COLOSIMO, Professor Titular, no período de 08/01/2018 a
31/01/2018, para realizar visita técnica, em Padova/Itália, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.099280/2017-11.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 461, de 01 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 17, de 05 de setembro de 2017, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 09 de agosto de 2016, resolve:

N° 2.561 - Art. 1º - Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, considerando o Edital nº 46 de 18 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 160, seção 3 em 21 de agosto
de 2017 e Edital nº 64 de 08 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 216, seção 3 em 10 de novembro de 2017, os seguintes candidatos aprovados:

. LOTAÇÃO - UFOPA ALENQUER

. Candidato/Classificação á re a / S u b á re a Unidade de lotação Classe/Nível Regime de Tra-
balho

Código de
Va g a

. RAONI FERNANDES AZEREDO - 1º Nº 12 - ADMINISTRAÇÃO CAMPUS DE ALEN-
QUER

AUXILIAR 40 H/ D.E. 0895167

. GLAUCE VITOR DA SILVA - 2° 0895245

. JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA - 3° 0895253

. FRANCISCO IGO LEITE SOARES - 1° 13 - CONTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS 0895179

. LOTAÇÃO - UFOPA ITAITUBA

. DIEGO DE LIMA SOUSA - 1° 19 - ENGENHARIA MECÂNICA / FENÔMENOS DE TRANSPORTES CAMPUS DE ITAITUBA AUXILIAR 40 H/ D.E. 0927054

. LOTAÇÃO - UFOPA JURUTI

. FRANCISCO ARTUR PINHEIRO ALVES JÚNIOR -
1º

14 - CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA/ FÍSICA / FÍSICA GERAL CAMPUS DE JURUTI ASSISTENTE A 40 H/ D.E. 0895178

. RAPHAEL DA COSTA SILVA - 1° 16 - CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA/ MATEMÁTICA/ MATEM-
ÁTICA APLICADA

ASSISTENTE A 40 H/ D.E. 0895222



24 ISSN 1677-7050 2 Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. LOTAÇÃO - UFOPA MONTE ALEGRE

. THIAGO DIAS TROMBETA -1° 20 - RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE PESCA/ AQUI-
CULTURA I

CAMPUS DE MONTE
ALEGRE

ASSISTENTE A 40 H/ D.E. 0927362

. CARLOS ANTONIO ZARZAR - 1° 22 - MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA AUXILIAR 40 H/ D.E. 1000906

. LOTAÇÃO - UFOPA ÓBIDOS

. WILVERSON RODRIGO SILVA DE MELO - 1° 11 - EDUCAÇÃO/ FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO CAMPUS DE ÓBIDOS ASSISTENTE A 40 H/ D.E. 0895161

. CLENYA RUTH ALVES VASCONCELOS - 1° / CO-
TA RACIAL

10 - EDUCAÇÃO/ POLÍTICA EDUCACIONAL ASSISTENTE A 40 H/ D.E. 0895160

. LOTAÇÃO - UFOPA ORIXIMINÁ

. RAIMUNDO MARTINS DE ARAÚJO JÚNIOR - 1° 17- CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA / CIÊNCIAS DA COMPUTA-
ÇÃO*

CAMPUS DE ORIXIMI-
NÁ

AUXILIAR 40 H/ D.E. 0895236

. JOSIVAN RODRIGUES DOS REIS -1°, 18 - CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA / ARQUITETURA E SISTE-
MAS DE COMPUTAÇÃO

AUXILIAR 40 H/ D.E. 0923569

. FLAVIA PESSOA MONTEIRO - 2° AUXILIAR 40 H/ D.E. 0927053

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

N° 2.562 - Art. 1º - Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, considerando o Edital nº 11 de 2 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 25, seção 3 em 3 de fevereiro de 2017
e respectiva retificação publicada no DOU nº 29, seção 3 em 9 de fevereiro de 2017, o seguinte candidato aprovado:

. Lotação - Ufopa SEDE/Santarém

. Candidato/Classificação á re a / S u b á re a Unidade de lotação Classe/Nível Regime de Trabal-
ho

Código de Vaga

. DIEGO AMOEDO MARTINEZ - 3° Nº 18 -antropologia/ teoria antropológica Instituto de Ciências da Sociedade Assistente / A 40 h/ D.E. 0927055

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

N° 2.563 - Art. 1º - Nomear os Técnico-administrativos em Educação, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, considerando o Edital de Homologação nº 33 de 14 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial
nº 137, Seção 3 em 19 de julho de 2017, com retificação publicada no Diário Oficial n° 183, Seção 3 de 22 de setembro de 2017 e Edital de Reclassificação do Resultado Final nº 43 de 10 de agosto de 2017, publicado
no Diário Oficial nº 154, Seção 3 em 11 de agosto de 2017, os seguintes candidatos aprovados:

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA

. GLEMISON JOSE GOMES DA SILVA - 8° - AMPLA CONCORRÊNCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40h 0258094

. LINO ARLEM AZEVEDO BAIA - 2° TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS D 40h 0972660

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE MONTE ALEGRE

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA

. MARIA DALVA MUNHOZ DE MACEDO - 3° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0334790

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

EVERTON LOPES DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 5.764, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009; a Resolução
do CONSEPE nº 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,

Considerar autorizado o afastamento do país da servidora
CRISTINA LÚCIA DIAS VAZ, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessora do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Univer-
sidade, em exercício na Coordenação da ASSESSORIA DE EDU-
CAÇÃO À DISTÂNCIA (AEDI) desta Universidade, no período de
10 a 21 de novembro de 2017, para viajar a Portugal, para as se-
guintes atividades: 1) participação e intervenção acadêmica no 1º.
Encontro Internacional Luso-Brasileiro do TEAR - Territórios Ar-
tísticos com a Matemática, na Cidade de Óbidos; 2) missão de pes-
quisa no Centro de Investigação em Artes e Comunicação (Polo
UAB) em Lisboa, com ônus limitado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 5.710 - Declarar vago, o cargo de Técnico em Segurança do
Trabalho, código de vaga nº 871589, ocupado pela servidora JO-
SIANE BEZERRA RBEIRO, lotada na Pró-Reitoria de Desenvol-
vimento e Gestão de Pessoal, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 04 de dezembro de 2017, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Considerando que a servidora
adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a
presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

Nº 5.711 - Exonerar, a pedido, a servidora CINTIA BENTES RO-
DRIGUES DA COSTA, do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Pará, lotada no Instituto de Letras e Comunicação, com vigência a
partir de 01 de dezembro de 2017, nos termos do art. 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009; a Resolução
do CONSEPE nº 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,

Nº 5.732 - Considerar autorizado o afastamento da servidora MARIA
ATAIDE MALCHER, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Letras e Comunicação, no período de
13 a 20 de novembro 2017, para participar do XV Congresso In-
ternacional Ibercom, realizado na Universidade Católica Portuguesa,
em Lisboa/Portugal, com ônus para CAPES.

Nº 5.733 - Considerar autorizado o afastamento da servidora MAR-
CIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, lotada no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, no
período de 1º de dezembro de 2017 a 30 de junho de 2018, para
realizar Estágio Pós-Doutoral, na Universidade do Oriente, em San-
tiago/Chile com ônus para CAPES.

Nº 5.734 - Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAUDIA
DUARTE CARDOSO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Tecnologia, no período de 05 a 14 de
março 2018, para participar do "Intensive Course for Students", no
âmbito do Projeto Erasmus + Intitulado Empowering Climate Re-
silience - CARE, a ser realizado na Faculdade de Minas, da Uni-
versidad Nacional de Colombia, em Medellí, com ônus para UFPA.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercicio

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.099, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LARYSSA KALLIANE
DE CARVALHO CALDAS, para o cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA, Nível de Classe D, Nível de Ca-
pacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, candidato (a) aproveitado (a) para o Quadro de Pes-
soal da Universidade Federal da Paraíba e aprovado (a) em concurso
público para a Universidade Federal Rural do Semi-Árido, aberto
pelo Edital Nº. 31, de 05/08/2016, publicado no DOU em 08/08/2016,
cujo resultado foi homologado pelo Edital Nº 1, de 03/01/2017, pu-
blicado no DOU de 05/01/2017, retificado pelo Edital de Retificação
Nº 2, de 05/01/2017, publicado no DOU de 06/01/2017, código de
vaga nº. 0257028, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo
nº: 23074.041248/2017-19).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.125 - Tornar sem efeito a PORTARIA/GR/PROGEP/Nº. 1.640,
de 31/10/2016, publicada no DOU em 04/11/2016, que tornou sem
efeito o ato de nomeação do (a) candidato (a) HERICKSON SAN-
TOS SILVA, habilitado (a) em concurso público aberto pelo Edital nº.
61, de 13/08/2012, publicado no DOU em 14/08/2012, retificado pelo
Edital de 14/08/2012, publicado no DOU em 15/08/2012 e o re-
sultado homologado pelo Edital nº. 93, de 09/11/2012, publicado no
DOU em 12/11/2012, prorrogado pelo Edital nº. 53, de 02/10/2014,


